

# GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie 1 Kor. (kwartalnie 3 Kor.)  
Z dostawą do domu w Krakowie i na prowincji miesięcz-  
nie 1 K. 50 h. (kwartalnie 4 K. 50 h.) W Niemczech  
kwartalnie 5 K. 50 h.; w innych krajach, należących do  
związku pocztowego, kwartalnie 7 K. 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednosłpaltowy wiersz petitowy 16 h. za pierwszy  
raz, za każdy następny po 8 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa,  
najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 50 hal. od wiersza.

Pojedynczy numer

4 halerze

Wychodzi  
codziennie w  
godzinie 6-iej  
wieczór.

# POWSZECHNA

tak w Krakowie  
jak i na prowincji.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: św. Anny 4, II p. — Telefon Nr. 565.

## W numerze:

Nowe ofiary gilotyny.

Porozumienie między demokratami.

Wojna na Dalekim Wschodzie.

## Drogocenne skrzypce.

(Sprytnie oszustwo).

— Kielbasy za 20 halerzy — prosił w masar-  
skim sklepie na Stephanplatz we Wiedniu mały szew-  
czyk z parą butów pod jedną pachą, ze starymi  
krzypcami pod drugą.

Dostał kielbasy, zapłacił, ale ba! Szuska była  
dziurawa. Masarz nie chciał przyjąć takiej monety.

— To ja zostawię skrzypce na zastaw — jęczał  
chłopak.

Skrzypce były stare, zniszczone, odrapane, ale  
szuska wzięła, więc masarz zgodził się i chłopak  
uszczęśliwiony pobiegł z kielbasą do domu.

Nie upłynęło dziesięć minut, gdy wszedł do skle-  
pu jakiś poważny jegomość i począł czynić większe  
zakupy, które kazał sobie odesłać do hotelu, gdy  
naraz zobaczył skrzypce, leżące na boku. Wziął je  
do ręki i zaczął oglądać.

— Czyż to skrzypce?

— Ii! Taki stary grat! To jakiś szewski chło-  
pak zostawił je tutaj!

— Ależ panie! To są skrzypce Stradivariusa!  
Niech pan pošle tego chłopca ze skrzypcami do  
mojego sekretarza. Tu ma pan polecenie, a sekre-  
tarz wypłaci mu natychmiast 20.000 koron.

Maszarz zagryzł wargi i po wyjściu tego amatora  
skrzypiec zaczął myśleć, jakby to samemu wziąć  
te pieniądze.

Za jakie pół godziny szewczyk wrócił i poło-  
żywszy 20 halerzy na ladzie, wziął skrzypce pod  
pachę i chciał wybiedz ze sklepu, gdy masarz za-  
czął go zatrzymywać i pytać, czy nie sprzedałby  
mu tych skrzypiec.

— Dam ci za nie 50 koron!

Chłopakowi zaiskrzyły się oczy na taką propo-  
zycję, ale po chwili ze smutkiem rzekł:

— Nie mogę ich sprzedać, bo to są skrzypce  
jeszcze po moim dziadku. Jak umierał, to zaklinał  
wszystkich, żeby tych skrzypiec nie sprzedawali.

Maszarz zaczął podnosić cenę, ale chłopak nie dał  
sobie nawet wspomnieć o kupnie.

— 1000 koron dostaniesz! — zawołał zaperzo-  
ny świniobój.

To była już za duża pokusa. Chłopak uległ i  
wziąwszy banknot 1000-koronowy, prawie płacząc  
z radości wybiegł ze sklepu.

Maszarz okpiwszy biednego szewczyka czemprę-  
dziej podążył do hotelu, ale cóż. Ani sekretarza,  
ani owego pana nie było, bo i ów pan i ów szew-  
czyk to byli dwaj złodzieje zmówieni ze sobą,  
a skrzypce wartowały... 10 koron.

## Żywe pochodnie.

Ustawicznie czyta się i słyszy o strasznych wy-  
padkach, jakie wywołuje nieumiejętne obchodzenie  
się z materiałami wybuchowymi. Wypadkom tym  
ulegają tak dzieci, jak i ludzie dorośli, a przecież  
ci ostatni powinni zachować chyba wszelkie środki  
ostrożności, bo wiedzą doskonale, jakie mogą być  
straszne następstwa.

Nie dalej jak przedwczoraj zdarzył się straszny  
wypadek w Przemyślu poparzenia się dzieci zapa-  
lonym w maszynie spirytusem. Winę naturalnie  
muszą ponieść rodzice, którzy nie strzegli należycie  
swoich dzieci.

Szynkarz Zeichner udał się o 7 rano do restau-  
racji, a pozostała w domu żona z dwojgiem dzieci.  
Chciała im ugotować śniadanie i w tym celu za-  
paliła lampkę spirytusową, na której umieściła  
garczek z mlekiem. Sama tymczasem zajęła się  
sprzątaniami w izbie, a ukończywszy tę robotę, od-  
dała się z domu, by kupić bułki.

Starszy chłopiec usadowił młodsze dziecko koło  
stołu, na którym płonąła maszynka. Za chwilę  
chciał zdjąć garczek z mlekiem, zrobił to jednak  
tak nieostrożnie, iż zwałił płonąca maszynkę na  
młodsze brata. Płomień objął w jednej chwili  
biedne dziecko, które poczuwszy straszny ból, po-  
częło przeraźliwie krzyczeć. Starszy chciał go ra-  
tować i w tym celu zbliżył się do niego, ale w tej  
chwili objął go silny płomień. Poczęli obaj biegać  
po izbie niby żywe pochodnie.

Po chwili wróciła matka, która ugasiła ogień.  
Chłopcy byli jednak tak silnie poparzeni, iż ciało  
kawałkami im odpadało. Wezwano lekarza, ale  
wszystkie jego zabiegi były daremne. Ku wieczoro-  
wi biedne dzieci skonały.

## Gilotyna znowu czynna!

W Valence stracono przedwczoraj znowu  
trzech zbrodniarzy Dawida, Liotarda i Bern-  
nyera. Wolny republikański lud francuski zno-  
wu miał widowisko, godne igrzysk cyrkowych  
w dawnym Rzymie. Niezliczone tłumy nie tylko z  
najbliższej okolicy, ale i z dalszych miast napły-  
nęły już w przeddzień do Valence, aby nasy-  
cić oczy widokiem... czynnej gilotyny. Uzbrojeni  
piechurzy musieli powstrzymać od zbytniego  
napierania się do miejsca, na którym miano do-  
konać egzekucji.

Skazani jeszcze do dnia 21 września spodzie-

wali się ułaskawienia. Gdy ułaskawienie nie nad-  
chodziło, popadli w stan nienaturalnego rezwe-  
lenia, śpiewali, grali w karty, zabawiali się opo-  
wiadaniem anegdot jak najciekawszych i najdo-  
wcipniejszych, wybuchając co chwila niepohamo-  
wanym śmiechem

O ułaskawieniu nie mogło być mowy, bo szajka  
ta zbyt dużo zbrodni miała na swem sumieniu.  
Lud zebrał się w przeddzień egzekucji przed  
więzieniem, groził skazańcom zlynczowaniem i  
jedynie dzięki energicznej postawie straży więzien-  
nej udało się odeprzeć tłum i nie dopuścić do wy-  
ważenia bram więziennych.

Późnym wieczorem przeciągnęła ponad miastem  
szalona burza, ale mimo to tłumy pozostały nie-  
wzruszone przed więzieniem, a przeraźliwe krzyki  
rozawanturowanych mieszkańców obudziły śpią-  
cych już delikwentów.

Uprzytomnili sobie, że wybiła już dla nich o-  
statnia godzina. Obrońcy podjęli byli już ostatnie  
kroki u prezydenta republiki, aby wyprosić dla  
nich ułaskawienie — jednak bezskutecznie. Sami  
przysięgli, którzy jednogłośnie wyrok śmierci wy-  
dali, znaleźli się między petentami u prezydenta repu-  
bliki Fallieresa, jednak komisja ułaskawia-  
jąca odrzuciła prośbę o ułaskawienie ze względu  
na ohydne mordy, jakiej się ta trójka dopu-  
ściła.

Do jakiego stopnia wzrosło rozwyrzenie tłu-  
mów, świadczy fakt, że za okno, z którego był  
widok na miejsce egzekucji, płacono po 500 fran-  
ków! A sumy te uiszczali ludzie majątni, a nie  
zwykli, najpospolitszy gmin.

Tłum zebrany naokoło placu stracenia, śpiewał,  
śmiał się, żartował, pił — tak, jakby to był dzień  
jakiego nadzwyczajnego święta lub uroczystości,  
że na śmierć idzie trzech bandytów, którym w ży-  
ciu nikt może nie powiedział, że nie powinni  
kraść, którym może nikt nie wskazał innego celu  
życia, których może nikt nie uczył zasad życia  
uczciwego, a w potrzebie nikt ręki nie podał, by  
uratować ich od stoczenia się na dno mętów spo-  
łecznych, gdzie legnie się wszelka zbrodnia.

Egzekucja trwała parę minut. Ustawiona tuż  
pod bramą więzienną gilotyna szybko załatwiła  
się ze skazańcami. Jedynie herszt bej bandy Da-  
wid szedł z głową do góry podniesioną na sza-  
fot, inni dwaj ginęli nieprzytomni.

## Krwawa serja.

»Krwawą serją« nazwali Belgijczycy ostatnie  
4 tygodnie. W ciągu tego stosunkowo krótkiego  
czasu statystyka kryminalna miała do zanotowa-  
nia szereg mordów z miłości, które wydarzyły się  
w Brukseli lub w jej okolicy.

Zanadto w zbitej masie mieszkają ludzie w tym bo-  
gaty rewirze przemysłowym i zanadto wielu anal-  
fabetów spotyka się tu wśród ludności fabrycznej.  
Nic dziwnego więc, że dzień za dniem prawie zda-  
rzały się krwawe tragedje miłosne. Zaledwie z je-  
dnej mogli się otrząść żądni sensacji ludzie, a już  
o innych donosiły miejscowe dzienniki.

Pierwszem ogniwem w tym łańcuchu mordów  
było zabójstwo, dokonane przez młodego przemy-

# Lalki, gry towarzyskie

i wszelkiego rodzaju ZABAWKI — poleca Stefan Porębski Kraków, Rynek 32. B-C.







## Ze Sejmu.

Lwów, 23 września.

(§) Coraz więcej przybywa dowodów, że wszechwładne dotychczas rządy konserwatystów w Sejmie galicyjskim mają się już ku końcowi. Przypominają im to stronnictwa radykalne, ba — nawet oni sami po troszę przychodzą do zrozumienia, że trzeba nareszcie i tu i ówdzie z przywilejów swoich zrezygnować po dobremu, bo niedługo już, a gotowo im się wszystko z rąk wysunąć.

Wprawdzie tej dobrej woli do robienia ustępstw nie dali konserwatyści dowodu w ogłoszonych przez posła Laskowskiego zasadach, jak pojmują reformę wyborczą, bo zapowiadają taki projekt, w którym właściwie niczego nie dają — ale przy dzisiejszej debacie nad wyborem delegatów Sejmu do Rady nadzorczej Banku krajowego zgodził się i pan Pilat i ekscelencja Piniński, że przecież rację ma Stapiński, Leo i Lewicki, gdy powiadają, że trzeba i kogo innego wpuścić do tej Rady, nie samych tylko konserwatystów.

Błogosławione to były czasy, gdy wszystkie miejsca nadzorcze w Sejmie rozdzielali sobie panowie z większej własności między siebie tak po sąsiedzku, jakby na jakim kuligu staropolskim, nie oglądając się na resztę tych, co za drzwiami przyglądali się wielkopańskiej zabawce. Dziś trzeba się i z nimi liczyć, bo coraz bliżej podchodzą i z rąk dotychczasowych wielkorządców wydzierają kawał po kawale zdobyczy społecznych.

Tak i z Bankiem krajowym. Przystał on już być wyłącznie kasą szlachecką — o pomoc jego dobija się dziś daremnie ośm kroć gospodarstw włościańskich, a z tego ledwie 16 tysięcy uzyskuje pożyczki, przychodzi po kredyt handel, przemysł, górnictwo — i o tem wszystkim ma rozstrzygać Rada nadzorcza, złożona z samych obszarników! Interesy włościaństwa, interesy przemysłu winny tam mieć swoich rzeczników, a brak ich tam dotychczasowy odbija się smutnie na tych właśnie upośledzonych pod tym względem warstwach, zmuszonych szukać gdzieindziej kredytu, naturalnie lichwiarskiego!

W tę też stronę zarzutów uderzali dwaj mówcy dzisiejsi: przywódca ludowców i Lewicy sejmowej, a przedstawiciel Rusinów dodał jeszcze żądanie, by i z nich ktoś tam zasiadał — poczem odesłano

propozycję Wydziałowi krajowemu z powrotem, by przyszedł z inną, uwzględniającą podniesione dziś w Sejmie życzenia.

W imię sprawiedliwości apelowano także na początku dzisiejszego posiedzenia przy pierwszym czytaniu nagłego wniosku posła Wasunga, domagającego się zapomóg dla dotkniętych gradobiciem powiatów. Sprawa to nie nowa niestety i od szeregu lat niema sesji sejmowej, by nie odbijały się tu echa klęsk elementarnych — taka to już smutna dola rolnika...

Rokrocznie idą z tej Izby apele o zapomogi rządu i kraju, o ulgi podatkowe, apele, popierane jednogłośnie przez całą Izbę — jakże jednak wypaczono dotychczas tę wolę Sejmu w rozdziale tych zapomóg. Przeszedł on już do smutnej tradycji, że zapomogi te dostają nie najbardziej potrzebujący, ale najbardziej... zasłużeni wobec pana starosty, który jest szafarzem łaski rządu i kraju. W ubiegłym roku polepszyło się nieco pod tym względem, bo powstały komitety powiatowe przez pół autonomiczne — mimo to jednak skargi ludności na niesprawiedliwy rozdział nie ustały wcale.

Wyjdą one niezawodnie na jaw w komisji budżetowej, do której wniosek posła Wasunga przekazano, na razie zaś tylko podkreślił wnioskodawca żądanie, by dyrekcja skarbowa lojalnie i z pożytkiem dla ludności załatwiła prośbę o otwarcie źródeł solnych i to na dwa, trzy lata.

Wniosek ten popierał szereg posłów z różnych okolic.

### Ludowcy a reforma wyborcza.

Rozmaici „najserdeczniejsi“ przyjaciele ruchu ludowego i stali opiekunowie ludowców nie posiadają się z irytacji, że za stanowiskiem naszym w sprawie reformy wyborczej, jedynie i szczerze demokratycznym, niesfalszowanym żadnymi katastrofami, ani kurjami, opowiada się olbrzymia większość kraju.

Gdzie mogą więc, tam ryją pod Polskim Stronnictwem Ludowym i jego prezesem. Ostatnie głosowanie w Sejmie nad nagłym wnioskiem posła Lewickiego, by do dni 14 przedłożył Wydział krajowy gotowy projekt reformy wyborczej — dał powód najpierw konserwie podolskiej, potem wszechpolakom, a wreszcie i podstawiającym, jak żaba nogę... chrześcijańsko-społecznym z „Głosu Narodu“ do ataków na posła Stapińskiego.

Poszło o to, że w spisie posłów głosujących za wnioskiem Lewickiego, nie podała „Gazeta Narodowa“ nazwiska posła Stapińskiego i zaraz nazajutrz wysunęła stąd wniosek, że tenże umyślnie od głosowania się usunął. Podchwyciło to natychmiast „Słowo Polskie“ i dalejże kuć zarzuty na wielki kamień o nowej zdradzie Stapińskiego!

Wobec tego widział się poseł Stapiński zmuszonym na wczorajszym posiedzeniu złożyć oświadczenie, że w głosowaniu nad nagłym wnioskiem Dra Lewickiego na poprzednim posiedzeniu wziął udział i głosował za nagłością; mimo to dzienniki podały, iż się od głosowania usunął. Jest to manewr, żeby w dalszym ciągu robić go przeciwnikiem reformy wyborczej. Manewr ten się nie udał, protokół sejmowy jest i poseł Stapiński wobec Izby to stwierdził.

Nawet to oświadczenie publiczne i odparcie zarazem kłamstw nie wystarcza „Głosowi Narodu“, który bredzi znowu o zaprzędaniu się Stapińskiego stanczykom.

Poczytalność umysłowa redakcji tego klerykałnego organu jest w ostatnich czasach coraz mniejsza i budzi poważne obawy, że już niedaleko jej od halucynacji do całkowitego Kulparkowa. Zarzucili oni niedawno sieć intryg na demokratów, ale sztuczka się nie udała i słowo po słowie wykazano „Głosowi Narodu“ świadome fałsze intryganckie. Ludowców zacił ci panowie oddawna już „kochają“ gwałtownie, a do „Powszechnej“ taka ich zjada namiętność, że z zazdrości omal nie pękną i w tym szale, jak prawdziwi uczniowie najpodlejszego w Polsce dziennikarza Brandowskiego, nie nadarmo przezwanego Alfonsem Bandytowskim, podpełzają ludziom osobiście pod nogi, które kopnąć mogą gada.

## Porozumienie między demokratami.

»Nowa Reforma« donosi: Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komisji parlamentarnej lewicy sejmowej, na którym omawiano projekt nowego regulaminu lewicy sejmowej, opracowany przez klub demokratyczny polski.

Wieczorem odbyło się plenarne posiedzenie le-

# Rozszerzajcie „Przyjaciela Ludu“!

KONRAD ORUSZ.

## Pierwsza miłość.

Spotkali się na balu.

Z początku nie zwracała na niego uwagi. Ha! Ha! to dobre, czy mógł ją zainteresować młodzieńki akademik, zwany w kołach młodzieży »grzecznym Władziem«, czy mógł się podobać jej nauczycielce, która pragnęła znaleźć poważnego kandydata na męża. — Sama duma nie pozwoliła na to. Taki młodzieniaszek, stosowny dla piętnastoletniej panienki, ale nie dla niej, która się szczyci dwudziestą wiosną. Poszuka sobie innego tancerza z wąsikami czarnymi, ach, jak ona lubi takie wąsiki, które są jakby osłoną ust, złożonych do pocałunku. A on?... zaledwie mech widnieje na jego górnej wardze.

Muzyka porwała wszystkich w wir tańców. Te tony rozkoszne dźwięczały w jej uszach, jak półdźwięki kochania... Każdy akord wprawiał ją w zachwyt, omotał jej duszę, jakby całusem rozkoszy. Ach, jak ona namiętnie lubiła tańczyć. Jeszcze teraz...

Młodzian wyniosły, brunet... ona kochała w myśli brunetów. Teraz marzenie zmieniło się w rzeczywistość. Oplótł ją silnym ramieniem, przyciągnął do piersi i tańczył jak za-

ze sobą. Z tą troską na sercu z całym plikiem listów przyszełego zięcia, skarżącego się na obojętność córki, udała się szanowna pani do stolicy i ucięła córce porządną reprimendę.

— Bój się Boga! dziewczyno — rzecze — nie rób durnia z człowieka i nie puszczaj z rąk szczęścia, kiedy ci się samo pcha.

A „Ono“ na całą odpowiedź wybuchnęło płaczem i z dziecięcą prostotą i szczerością wypowiedziało się ze swych uczuć, że już sercem jego zawładnął kto inny — nie ów narzucony przez matkę.

I to nie zaszkodzi, przyda się — zawyrokowała matka — ale czemu on jest?

— Jeszcze niczem — odpowiedziało „Ono“ — ale będzie, o będzie mamciu, profesorem. To student.

I już burza minęła. Rozpogodziło się szanowne oblicze pani i jakiś błysk przezorności przebiegł jej przez głowę.

— Wszystko to dobrze moje dziecko, ale tamtemu musisz odpisać, nie trzeba z nim zrywać, bo kto wie?... twój profesor jeszcze długo czekać musi, zanim zostanie nim, a jakby tymczasem Pan Bóg powołał mnie do chwały swojej niebieskiej, coby się z tobą stało... — zakończyła łkaniem...

Zadowolona ze siebie i z nowych planów co do córki odjechała szanowna matrona ze stolicy. I znów życie szło jej dawnym trybem, gdyby nie poznanie pewnego alumnusa, które znów myśli jej zwróciło do upragnionego tego zięcia — no, i do zręcznego skorzystania z nadarżającej się sposobności. Młodzieniec oszołomiony jej słowami, którymi opisała swą córkę, jak siódmy cud świata, zdecydował się poznać to

wicy sejmowej pod przewodnictwem dra Lea. Na posiedzeniu tem przyjęto projekt nowego regulaminu lewicy sejmowej, przedłożony przez komisję parlamentarną, poczem przystąpiono do dyskusji nad reformą wyborczą.

Z przebiegu wczorajszego posiedzenia lewicy sejmowej wynika zatem, że między klubem demo-

kracji polskiej, a klubem demokratyczno-narodowym nastąpiło porozumienie w sprawie reformy regulaminu lewicy sejmowej i nie przyszło do rozłamu w klubie lewicy sejmowej, czego spodziewano się w ostatnich dniach ze względu na stanowisko demokracji narodowej.

niem danego osobnika. Urzędnik p. Z., przechodził przez most, po lewej stronie przejścia, a nie zauważywszy kałuży wody, pośliznął się i wpadł ze znacznej wysokości na brzeg rzeki. Skończyło się na dotkliwym potłuczeniu i zdarciu naskórka z ręki. Możeby Rada powiatowa ocknęła się nareszcie ze swej apatii i sporządziła bodaj po jednej stronie chodnik, umożliwiający znośne przeprowadzenie się przez most.

**Prawdziwą plagą** miasta są oświęcimskie fjakry i woźnice. Pełno ich w porze przybycia pociągu, kiedy to staczają formalne boje o skórę gościa, pragnącego w nędznym wehikule ulokować swe lary i penaty. a ani na lekarstwo w sobotę, w nocy lub w święta żydowskie. Apelujemy do p. burmistrza Mayzla, by siłą swej powagi postarał się zaprowadzić jakiś ład w nieznosnych stosunkach miejscowych.

**Pod adresem księżycy** należałoby zapewne wnosić korne prośby o oświecenie padolu Oświęcimia, bo gmina nie czuje się na tyle zobowiązana, by chociaż mdłym światelkiem ostrzedz przechodnia przed rozbiciem nosa lub przymusową kąpielą w prowincjonalnym błocie. Na Zasoln np. niema ani jednej prawie latarni!

**Wylew Soły.** Skutkiem długotrwałej niepogody wezbrała znacznie Soła, zalewając nadbrzeżne kępy i okoliczne pastwiska.

**Kasztany kwitną!** W pobliżu dworca w Brzezince rośnie kilka kasztanów, które w tych dniach okryły się bujnym kwieciami, ciekawe uczucia budząc w ludziach, czarną melancholją ogarniętych z powodu ustawicznej sloty...

**»Wściekłe bydło«.** Krowa jednego z tutejszych właścicieli realności przestraszyła się ujadania psa, zerwała postronki i wywaliwszy wrota, wybiegła na dziedziniec, gdzie zdołano ją z trudem ująć. Rozszalałe bydło poddano oględzinom weterynarza, który uspokoił właściciela, iż nie zachodzą tutaj objawy wścieklizny. **»Wściekłe bydło«**, jak nazwali krowę bojaźliwi Oświęcimianie, uspokoiło się już znacznie i myśli zapewne, jak łatwo wywołać sensację w prowincjonalnym mieście!

J. St.

## ≡ Tarnobrzeg ≡

**Komitet jubileuszowy Słowackiego** zorganizował się w naszym mieście po odczycie „O życiu J. Słowackiego“, który wygłosił p. Z. Kolasiński w sali Tow. „Czytelnia Mieszczkańska“. Komitet powstał z delegatów Rady miejskiej, Tow. gimn. „Sokół“, „Ka-

Plugi, Brony, Sieczkarnie, Młynki, Młocarnie ręczne i kieratowe, Trieury, siewniki itp. Maszyny do wyrobu dachówek cementowych i rur betonowych. Maszyny do szycia. Maszyny młeczarskie.

Ceny bardzo niskie. Wyrób pierwszorzędny. Cenniki na żądanie wysyłam darmo i oplatnie.

## Kronika prowincjonalna.

**Dyrektorem seminarjum w Starym Sączu** zamianował minister oświaty profesora głównego seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Krakowie Józefa Dobrowolskiego, któremu powierzono kierownictwo seminarjum nauczycielskiego w Starym Sączu, a prowizorycznego profesora głównego seminarjum nauczycielskiego w Nowym Sączu Franciszka Erdelowskiego definitywnym profesorem głównym w tymże zakładzie.

**Zjazd techników wiertniczych** odbędzie się 25, 26 i 27 bm. w sali Towarzystwa politechnicznego we Lwowie z następującym programem: 25-go o godzinie 6 wieczór nadzwyczajne walne zgromadzenie związku techników wiertniczych. 26-go o godz. 9 rano otwarcie I zjazdu, wybór prezydium, odczyty: 1) inż. Julian Pierściński: O eksploatacji naftowych otworów świdrowych z obrazami świetlnymi. 2) inż. Ludwik Gawroński: O ruchu ropy w rurach z uwzględnieniem zmiany przekroju rury, chyżości, temperatury i ciężaru gatunkowego. 3) inż. Marjan Szydłowski: O osadach wewnątrz kotłów parowych i środkach zapobiegawczych z demonstracjami. 4) inż. Stanisław Szczepanowski: O urzędzie górniczym w stosunku do wiertnictwa. 5) inż. Adam Kleber: O ustaleniu połączeń gwintowych. 6) Dr Władysław Szujski: O stosunkach przemysłu naftowego w Galicji w dobie obecnej. 27-go wycieczka do Borysławia — zwiedzanie kopalni. Karty uczestnictwa dla panów po kor. 20, dla pań po kor. 10 nabywać można w związku techników wiertniczych w Borysławiu, w dzień zjazdu we Lwowie, ul. Zimorowicza 9 u sekretarza zjazdu.

## ≡ Oświęcim ≡

**Ostateczne zamknięcie »Opatrzności«.** We środę zrana zjawila się poraz wtóry komisja urzędowa

w biurze, jakby dla ironji, „Opatrznością“ nazwanego Towarzystwa emigracyjnego i przeprowadziła ponowną rewizję, poczem zabrała jeszcze niektóre papiery, oraz klucze od kasy i opieczętowała żaluzje i wejście do kantoru. Stało się to w obecności p. Junyka (a nie Inunyka, jak przez pomyłkę nazwano kierownika biura).

**Piechotą z Bremy do Oświęcimia!** Bawiący we wtorek na dworcu kolejowym mieli sposobność obserwować zbiedzzonego i wynędzniałego emigranta, którego zawrócono z któregoś z portów Ameryki północnej, motywując to postanowieniem, iż przybyły nie mógł się wykazać posiadaniem odpowiedniej kwoty pieniędzy, któreby mu umożliwiły wstęp do kraju Jankesów. Piotr Gładyszyn — tak brzmi nazwisko ofiary niesumiennej agentów — zmuszony był powrócić do Bremy, a stąd o zebranych chlebie dowiółkł się piechotą do Oświęcimia. Zajął się nim policja, jedyna instytucja „humanitarna“ na tutejszym gruncie. Tułaczka Gładyszyna trwała „trzy niedziele“. Nieszczęśliwy ze łzami w oczach opowiadał o doznanych przykrościach, oraz o chorobie wśród drogi, spowodowanej niewyspaniem i zmęczeniem, z którego wynikł zupełny upadek sił u tego człowieka, który jako młody, do pracy się rwący parobczak, wyruszył na drugą półkulę, teraz wraca ze złamanym życiem, zdeterminowany i zobojętniały na wszystko.... Gładyszyn pochodzi z Ottynji we wschodniej Galicji, tam też odstawiła go „szupasem“ policja. Dodać należy, że targnął on się dwukrotnie na swe życie, zniechęcony niepowodzeniami i chorobą.

**Deszcz, błoto i fjakrzy** dotkliwie zaiste dały się we znaki obywatelom tutejszym, albowiem zapomniawszy o swej dobroduszości, klną i złorzeczą na gminę i Radę powiatową, ignorującą stale bładania malkontentów. Skandaliczne zwłaszcza przejście przez most na Sole, pokryty nawet w czasie względnej pogody dżdżem i błotem, wywołało onegdaj wieczorem wypadek, który na szczęście zakończył się tylko potłucze-

## SKŁAD MASZYN ROLNICZYCH w KROSNIE JĘDRZEJ KRUKIEREK

poleca:

Plugi, Brony, Sieczkarnie, Młynki, Młocarnie ręczne i kieratowe, Trieury, siewniki itp. Maszyny do wyrobu dachówek cementowych i rur betonowych. Maszyny do szycia. Maszyny młeczarskie.

Ceny bardzo niskie. Wyrób pierwszorzędny. Cenniki na żądanie wysyłam darmo i oplatnie.

urocze dziewczę i zaopatrzony przez nią w fotografię córki i list do niej — udał się do stolicy.

Wieczorny pociąg przywiózł go do Lwowa — panią nie zastał już w domu — „poszła do teatru“ — powiedziano mu.

Dalej więc w pogoń!

W westybulu teatralnym spotkał się ze starym znajomym i kolegą z klas najniższych, obecnie urzędnikiem fabryki tytoniu, którego sprawy służbowe sprowadziły do stolicy, któremu zwierzył się z swych zamiarów i pokazał fotografię poszukiwanej.

— Ależ to moja narzeczona! — wykrzyknął urzędnik, — A to czuła matka! na wszystkie boki łapie konkurentów dla córki. W zancą dostałem się rodzinie!!

I tak rozmawiając weszli na salę. Skierowane soczewki ich lornetek zobaczyły na balkonie grupę młodzieży gimnazjalnej, okalającą młodą dziewczynę. Było to — „Ono“. Zalotnymi uśmiechami darząc na okół, nie zwracała nawet uwagi na dwóch męczyzn, obserwujących ją. A opodal nich — stanął w niemej rozpaczy przyszły profesor, któremu dożgonną miłość przysięgała — a dziś bawi się w najlepsze z jego kolegami...

Wściekłość ogarnęła wszystkich trzech. Urzędnik odesłał jej pierścionek, a uczeń słowo mu dane — alumnus ze świeżą wiadomością pojechał do rodziców jej, by zwrócić list i fotografię.

W niedługi czas potem Bóg rzeczywiście powołał do chwały swej niebieskiej organiscinę, a mąż jej zdawszy opiekę nad córką łasce Bożej — mógł odtąd swobodniej już zaglądać do kufla.

— Tatuniu! co tak piszesz długo? Mamcia prosi na kolację — zaszczebiotał mi nad uchem dźwięczny głosik córeczki, gdy po kilku godzinach pracy w szkole znalazł jeszcze trochę czasu na spisanie tego wspomnienia.

Wzięłem dziecinę za rączkę i pobiegliśmy z wawo — do mamusi.

Tam przy stole stała moja droga, ukochana żoneczka. To »Ono«.

— Popatrz — zawołałem z radością — popatrz i czytaj: To nasze dzieje, a raczej to: — »Ono«.



# Bank Parcelacyjny we Lwowie, ul. Brajerowska 1. 11 a

Stowarzyszenie zarejestrow. w Sądzie kraj. we Lwowie z ograniczoną poręką  
przyjmuje wkładki oszczędnościowe zwyczajne na **5 1/2 procent** oraz wkładki na  
czas dłuższy oprocentowane wyżej stosownie do terminu wypowiedzenia, według  
umowy z Dyrekcją.

Procent wypłaca Bank półrocznie. Niepodatnione procenty przypisuje do kapitału i dąży  
oprocenowuje wraz z kapitałem. Podatek rentowy opłaca Bank sam z własnych fundu-  
szów. Bezpieczeństwo wkładek zupełne. Bank lokuje wszystkie kapitały wyłącznie tylko na  
hipotekach lub w kupnie ziemi, co daje najlepszą gwarancję i najzupełniejsze bezpieczeń-  
stwo. Bank parceluje obecnie grunta w różnych stronach Galicji wartości około 8 milionów  
kron. Sprzedaje na wieczystą własność bez żadnych długów i ciężarów dworskich po przy-  
stępnym cenach i najdogodniejszych warunkach gruntu w całej Galicji.

Obecnie przeprowadza Bank parcjeacje dóbr: **Lowczów** (powiat Tarnów) — **Podleszany**  
i **Tarnowiec** (powiat Mielec) — **Borek Nowy** i **Przybyszówka** (powiat Rzeszów) — **Gliniak**  
**górny** (powiat Strzyżów) — **Tomaszowce** i **Czereszki** (powiat Kałusz) — **Pilzniec** (po-  
wiat Pilzno) i **Miękisz Nowy** (powiat Jarosław) — **Hucisko** (powiat Kolbuszów) — **Ka-  
mionka** (powiat Ropczyce). — Umowy o kupno gruntu należy zadać i zawierać s de-  
legatami Banku na miejscu za zatwierdzeniem Dyrekcji.

# KTO SOBIE ŻYCZY

nabyć najlepszych i najtańszych

wyrobów tkackich

jak: płótna czysto białe, ręczniki dymy, dreliszki, za-  
pały, chustki do nosa, obrusy, barchany, eksfordy,  
płócenka i zefiry kolorowe na bluzki i fartuszki  
damskie, szertyngi na wszelką bieliznę, kapy, koce  
na łóżka, kołdry do przykrycia, koszule trykotowe  
ciepłe na zimę, sukna, lodony, kamgarny szewiety  
(Zeigi) na ubrania damskie, dziecięce i męskie,  
wiosenne, letnie, jesienne i zimowe w różnych kol-  
lor. i gatunkach, niech zażąda próbek i cennika  
ilustrowanego, które wysyła 29



dać mo.

Filia magazynu wysyłkowego

**Józefa Bajgrowicza**

tkacza z Korczyny obok Krosna  
w Jaśle, ul. 3-go Maja.

## Księgarnia G. Gebethnera i Spółki

W KRAKOWIE

poleca do nauki języków obcych

**PRAKTYCZNE ŁATWE METODY**

**H. Bergera**

do gruntownego nauczania się języków obcych z pomocą lub bez pomocy  
nauczyciela z wymową polską i kluczem.

**Metoda angielska** Wyd. nowe Kor. 3.20, w oprawie płóciennej  
Kor. 4.20. — **Metoda francuska** Wyd. 5. Kor. 2.60, w opr.  
płóciennej Kor. 3.40. — **Metoda niemiecka** Wyd. 4. Kor.  
2.60, w oprawie płóciennej Kor. 3.40. **Kurs wyższy uzupeł-  
niający** Kor. 4.40, w oprawie płóciennej Kor. 5.20.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 110

## Edykt licytacyjny.

Na żądanie Karola Habczyka w Spytkowicach, zastąpionego przez adw.  
dra Pisiewicza, odbędzie się dnia **22 października 1909 o godz. 9-tej prz d-  
południem** w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 5 licytacja połowy rea-  
lności lwh. 630, połowy realności lwh. 666 i całej realności lwh. 177 ks. gr.  
gm. kat. Spytkowice objętych wraz z przynależnościami, składającymi się z je-  
dnej krowy czarnej.

Nieruchomości wystawione na licytację są ocenione: połowa realności  
lwh. 630 na 5.166 K. 50 h., połowa realności lwh. 666 na 385 K., cała rea-  
lność lwh. 177 na 1.544 K. 50 h., przynależności zaś na 110 K.

Najniższa cena wynosi odnośnie do połowy realności lwh. 630, 3.444 K.  
34 h., odnośnie do połowy realności lwh. 666, 256 K. 66 h., odnośnie do rea-  
lności lwh. 177, 1103 K., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które się niniejszem zatwierdza, i odnoszące się do  
tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, proto-  
koły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas  
godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, Nr. 2 w tymże biurze.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną,  
należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym,  
inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być  
już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nierucho-  
mościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego  
powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania, je-  
dyndie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu  
niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń  
w siedzibie sądu zamieszkałego.

Licytacja odbędzie się w tym porządku, że najpierw sprzedaną zostanie  
połowa realności lwh. 630, a gdyby uzyskana cena kupna do zaspokojenia  
wierzycieli nie wystarczała, realność lwh. 177 i na końcu połowa realności  
lwh. 666.

Dnia 11. września 1909 r.

C. k. Sąd powiatowy w Zatorze, Oddział II.

## Meble pierwszorzędnej jakości w różnych stylach

kompletne urządzenia pokoi, projektowane przez archit. i art.-malarzy.  
Wielki wybór tapicerowanych klubowych mebli (w skórze lub bez).

**Józef Sperling, Kraków, ul. Dunajewskiego 7**  
(PODWALE 14).

## Prenumerujcie „PRZYJACIELA LUDU“.

Drukiem Józefa Fischera w Krakowie.

### ROBOTNICY I ROBOTNICE 181

zdecydowani udać się do Francji lub innych  
krajów do robót rolnych na kontrakty sezo-  
nowe lub roczne, niech napiszą zaraz do  
**POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJ-  
NEGO W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3.**  
podając swój wiek i adres. Zgłaszać się mają  
tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i o-  
beznani dobrze z robotami rolnymi. Na od-  
powiedź należy załączać markę poczt. za 10 h.

### MAURZY SCHAPIRA

Egzam. nauczyciel buchalterii, ul. Starowisła 39 p.  
udziela gruntownej nauki

### BUCHALTERYI pojedynczej i podwójnej

z przygotowaniem do egzaminu w c. k. Akademii  
handlowej oraz stenografii polskiej i niemieckiej,  
korespondencji handl., rachunków kupieckich, ban-  
kowych i t. p., również w języku polskim i nie-  
mieckim pod przystępnymi warunkami. —  
80 — mieckim pod przystępnymi warunkami. —

Nowo otworzona

### Restauracja i pokoje do śniadań

przyw. ul. Agenora 1. 9 w domu WP. Bauera  
poleca Szanownej Publiczności smaczne i zdrowe potrawy  
jako to: Śniadania, obiady i kolacje; tudzież różne prze-  
kaski sporządzone na świeżem maśle.  
Przyjmuje się abonament na śniadania, obiady i kolacje.  
Ceny przystępne.

Z poważaniem  
Szubert.

102

## Zjedn. austr. akc. towarzystwo żeglugi parowej „AUSTRO-AMERICANA“

Regularny i bezpośredni



ruch z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.

Rozkład jazdy:		Ceny jazdy z Krakowa:		
a) z Tryestu do Nowego Yorku		I. klasy	II. klasy	III. klasy
Martha Washington . . .	17 lipca	K. 431.40	K. 855.10	K. 208.80
Argentina . . . . .	7 sierpnia	> 431.40	> 330.10	> 208.80
La ra . . . . .	21	> 431.40	> 330.10	> 208.80
Martha Washington . . .	2 września	> 431.40	> 355.10	> 208.80
Alice . . . . .	11	> 431.40	> 330.10	> 208.80
Oceania . . . . .	18	> 431.40	> 330.10	> 208.80
Argentina . . . . .	25	> 431.40	> 330.10	> 208.80
Laura . . . . .	9 październ.	> 431.40	> 330.10	> 208.80

Ceny zawierają już amerykański podatek (poglówny)  
Dla pasażerów jadących przez Nowy-Jork do Kanady obniżają się powyższe  
ceny o K. 20.

b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro		I. klasy	II. klasy	III. klasy
Sofia Hohenberg . . . . .	4 sierpnia	K. 781.40	K. 555.50	K. 118.80
Francesca . . . . .	15 września	> 781.40	> 555.50	> 118.80
Cena jazdy międzypokładowa Kraków — Rio de Janeiro . . . . .		> 158.80		

Zmiany zastrzega się  
Jeneralna Ajencja dla Galicji i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych  
**GOLDLUST i SKA.**  
Kraków, ul. Lubicz 7. (naprzeciw dworca kolej.) — Lwów, ul. Na Hłonie 1. 2.  
jakoteż wszystkie prowincjonalne ajencje.